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1. Úvod a cíl práce

Trombocytopenie je kvantitativní porucha krevních destiček (trombocytů). Faktory, které

ji vyvolávají, mohou být z vrozených či získaných příčin. (Penka et al., 2001) Závažnost

trombocytopenie určuje míra poklesu počtu krevních destiček pod dolní referenční mez

(150x109/l). U lehké trombocytopenie (pod 100x109/l) až středně závažné formy

trombocytopenie (pod 50x109/l) je zvýšená tendence ke krvácení. Tyto formy

trombocytopenie se klinicky manifestují petechiálním kožním nebo slizničním krvácením,

hematomy, krvácením z dásní, epistaxí a gynekologickým krvácením různé intenzity. Těžká

trombocytopenie (pod 20x109/l ) je spojována s život ohrožujícím krvácením, projevuje se

spontánním krvácením z gastrointestinálního traktu, krvácením do urogenitálního traktu,

krvácením do sítnice a nejzávažnější je krvácení do centrálního nervového systému. (Ústní

sdělení školitele)

Trombocytopenii je možno laboratorně diagnostikovat vyšetřením krevního obrazu.

V současné době je vyšetření krevního obrazu prováděno na automatických hematologických

analyzátorech, které i navzdory své správnosti a přesnosti vykazují určité procento chyb.

Referenční metodou je tedy stále manuální počítání trombocytů v Bürkerově počítací

komůrce s použitím mikroskopu. Tato srovnávací metoda má zcela zásadní význam při

průkazu pseudotrombocytopenie. Dalším možným způsobem zjištění počtu trombocytů je

odhad z nátěru při stanovení diferenciálního počtu. (Ústní sdělení školitele)

Terapií, zejména těžkých forem trombocytopenie, je kromě léků substituční léčba, tedy

podávání pacientům tranfuzí trombocytárních koncentrátů. Substituční léčba má svá

nezanedbatelná rizika a je velmi nákladná. Samotný počet trombocytů by neměl být jediným

kritériem pro podání transfuze, neboť pravděpodobnost krvácení je závislá také na dalších

faktorech (etiologie trombocytopenie, funkční stav trombocytů a klinický stav pacienta).

Podávání transfuzí krevních destiček by mělo být vyhrazeno především pro pacienty se

sníženou produkcí trombocytů v kostní dřeni. U pacientů s funkční kostní dření a zvýšenou

destrukcí trombocytů jsou dárcovské destičky rychle odstraňovány z oběhu, podobně jako

destičky vlastní. Proto je podání trombocytárního koncentrátu u těchto pacientů indikováno

v ohrožení života, kdy i krátkodobý vzestup trombocytů po transfuzi může mít hemostatický

efekt. (Penka et al., 2001)

V současné době je doporučovaná hranice pro podání profylaktické transfuze počet

trombocytů nižší než 5-10x109/l u jinak stabilizovaného nekrvácejícího pacienta. Je-li větší

riziko krvácení, je hranice zvýšena na 20x109/l. Vyšších koncentrací trombocytů je třeba při
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provádění invazivních zákroků. Potřebná dávka destiček se řídí hmotností pacienta a zejména

koncentrací, kterou chceme jejich podáním dosáhnout. Jeden koncentrát by měl u 70-ti kg

příjemce zvýšit počet destiček o 7-10.x109/l, měřeno hodinu po transfuzi. Obvykle je

dostačujících 5 transfuzních jednotek (TU) směsného koncentrátu nebo trombokoncentrát od

jednoho dárce ze separátoru. Dárce trombocytů má být AB0 a Rh kompatibilní. V naléhavých

případech je možné podat destičky skupiny 0 příjemcům skupiny A nebo B. (Penka et al.,

2001)

Cílem této práce je porovnání metod stanovení počtu trombocytů, návrh optimálního

postupu při stanovení počtu trombocytů a minimalizace chyb. Dalším cílem je zmapovat

problematiku terapie trombocytopenie trombocytárními koncentráty.
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2. Fyziologie trombocytů a jejich funkce

Krevní destičky jsou nejmenší buňky fyziologicky přítomné v krvi. Jsou to bezjaderné

buňky, které vznikají v kostní dřeni odštěpováním cytoplazmy megakaryocytů. (Kubisz et al.,

2006) Je odhadováno, že se denně vytvoří 35000 trombocytů na 1 µl krve. (Harker et al.,

1969) Průměrná velikost trombocytů se pohybuje mezi 1,5 až 2,5 µm, což odpovídá přibližně

1/3 až 1/4 velikosti erytrocytu. (Beutler et al., 2001) V neaktivním stavu mají trombocyty

diskovitý tvar. V aktivním stavu mají nepravidelný tvar s cytoplazmatickými výběžky, tzv.

filopodiemi. Normální počet trombocytů u dospělého člověka se pohybuje v rozmezí 150-

400x109/l, rozdíly mezi pohlavím a věkem nebyly zjištěny (s výjimkou prvních třech měsíců

života). Přibližně dvě třetiny z celkového počtu trombocytů jsou zadržovány ve slezině a

jedna třetina cirkuluje v krvi. (Kubisz et al., 2006) Po vyplavení z kostní dřeně přežívají

krevní destičky přibližně 10 dní. (Sakalová et al., 1995) Cytoplazma trombocytů obsahuje tři

typy granul – δ granula (obsahují ADP, ATP, Ca, serotonin), α granula (obsahují destičkový

faktor 4, PDGF, vWF, fibrinogen) a γ granula (totožná s lyzozomem). (Kubisz et al., 2006)

Základní funkce trombocytů spočívá v zástavě krvácení vytvořením primární cévní

zátky. Důležitý je jejich podíl na obnově vnitřního povrchu cévní stěny při narušení

fyziologicky probíhajícím odlučováním endotelia nebo při poškození poraněním. Trombocyty

mají také schopnost fagocytozy a přenášet látky díky svým povrchovým receptorům. (Penka

et al., 2001)

3. Laboratorní vyšetření

Hematologické laboratorní vyšetření je proces, který zahrnuje složky extralaboratorní

a intralaboratorní, tedy výkony před vyšetřením, vlastní vyšetření a výkony po ukončení

vyšetření. (Sakalová et al., 1995) Laboratorní vyšetření se dělí do tří fází, a to na období

preanalytické (příprava pacienta, biologické faktory osoby pacienta, typ odběrové zkumavky,

vlastní odběr, transport vzorku, hemolýza), analytické (vlastní metoda stanovení, přesnost a

správnost) a postanalytické (správná interpretace výsledků a přenos dat). K ovlivnění

výsledku laboratorního vyšetření může dojít ve všech třech fázích. Nejdůležitější, z hlediska

možného ovlivnění výsledku, je období preanalytické. Uvádí se, že nerespektování

preanalytických vlivů způsobuje chybný výsledek nebo jeho nesprávné hodnocení častěji než

analytická chyba. (Racek et al., 2006)
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3.1. Preanalytická fáze

Pod pojem preanalytická fáze je zahrnut soubor všech postupů a operací, kterými

projde vzorek analyzovaného materiálu od okamžiku, kdy je analýza požadována, do

okamžiku, kdy je vzorek vložen do analytického měřícího systému (automatického

analyzátoru aj.). (Friedecký et al., 1997) Jednotlivé fáze laboratorního vyšetření se liší

v časové náročnosti, finančních nákladech i frekvencí chyb. Všechna tato kritéria jsou

významně vyšší v preanalytickém období, ve srovnání s obdobím analytickým a

postanalytickým. (Wisser et al., 2002) V preanalytickém období mohou výsledek ovlivnit

následující faktory: osoba pacienta, odběr vzorku, transport vzorku, uchování vzorku před

analýzou a příprava vzorku před zpracováním.

3.1.1. Osoba pacienta

Pod pojem osoba pacienta řadíme jednak faktory, které nelze ovlivnit, ale při

správném hodnocení výsledku je nutné je vzít v úvahu, a jednak faktory, které jsou ve většině

případů ovlivnitelné a jejichž účinek na laboratorní vyšetření lze eliminovat. (Young, 1997)

Mezi neovlivnitelné faktory řadíme pohlaví. Parametry červeného krevního obrazu jsou snad

nejznámějším příkladem, kde se referenční rozmezí liší u mužů a žen. (viz. Příloha –

referenční hodnoty KO) Dalším neovlivnitelným faktorem je rasová příslušnost. Běžně je

známá odlišná frekvence výskytu některých onemocnění či distribuce krevních skupin u

příslušníků různých ras, i když žijí ve stejném prostředí. Liší se však někdy i hodnotou

referenčních mezí některých laboratorních vyšetření. Například příslušníci negroidní rasy

mají významně menší počet granulocytů než běloši. (Racek et al., 2006 ) V neposlední řadě je

nutné přihlédnout k věku pacienta, neboť většina testů má v dětském věku nižší horní hranici


[…]


rezistenci na trombocytární koncentráty. Prokázána rezistence však u těchto pacientů nebyla,

neboť abychom potvrdili rezistenci na transfuzi krevních destiček, musela by být u jednoho

pacienta transfuze neúspěšná alespoň třikrát po sobě. Rezistenci na trombocytární koncentráty

jsme prokázali u 20 % pacientů, u kterých nebylo opakované podání trombocytárních

koncentrátů účinné. Celkem u 40 % nemocných nebylo podání transfuze destiček účinné.

Průměrná hodnota zvýšení počtu trombocytů po podání trombocytárního koncentrátu byla

12,64x109/l.

Hodnota trombocytů nebyla jediným, ani rozhodujícím kritériem pro podání transfuze

destiček. Trombocytární koncentráty byly indikovány pacientům na základě zhodnocení

jejich klinického stavu, zda pacient krvácel, či byl nízkým počtem krevních destiček

bezprostředně ohrožen na životě, a počtu trombocytů. Rezistence pacientů na trombocytární

koncentráty jsou možné z různých příčin. Tyto příčiny mohou být vyvolány imunitně i

neimunitně podmíněnými mechanismy. V některých případech je indikována transfuze

trombocytárního koncentrátu i u pacientů s imunitně podmíněnou rezistencí, a to i přesto, že

jsou tyto dárcovské krevní destičky po transfuzi rychle odstraňovány z krevního oběhu

podobně jako ty vlastní. U těchto pacientů i krátkodobé zvýšení počtu trombocytů může mít

hemostatický efekt. (Penka et al., 2001)

U neimunitně podmíněných rezistencí na trombocytární koncentráty mohla být u

pacientů příčinou neúčinné transfuze krevních destiček například přítomná infekce, zvýšená
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tělesná teplota, eventuelně podávané léky (např. amphotericin). Další možnou příčinou mohla

být např. DIC (Diseminovaná intravaskulární koagulace), u které má přítomná

trombocytopenie konzumpční charakter.

Účinnost indikované transfuze krevních destiček a očekávané zvýšení počtu

trombocytů po podání trombocytárního koncentrátu je také možné vypočítat s použitím CCI

(Corrected Count Increment). Kalkulace CCI je závislá na povrchu těla pacienta, počtu

krevních destiček v transfuzi a počtu krevních destiček před a po podání transfuze. (Sacher et

al., 2003) Je-li hodinu po podání trombocytárního koncentrátu CCI nižší než 7,5.109/l

(7500/µl), znamená to, že transfuze trombocytárními koncentráty nebyla účinná (např.

z důvodu rezistence na trombocytární koncentráty). (Platelet Serology Survey, 1995) CCI lze

vypočítat, odečteme-li od počtu trombocytů po podání koncentrátu (µl) počet trombocytů

před transfuzí (µl), děleno počtem trombocytů v koncentrátu (x1011) a násobeno povrchem

těla pacienta. V běžné praxi se však tento výpočet nepoužívá. (Ústní sdělení školitele) Proto

jsme vycházeli z postačujícího orientačního hodnocení účinnosti podání trombocytárních

koncentrátů, tedy zda bylo následující den po podání transfuze krevních destiček zvýšení

počtu trombocytů u pacienta alespoň 10x109/l.
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8. Závěr

Na Oddělení klinické hematologie Nemocnice České Budějovice, a.s. bylo v období

od 1. do 31.října 2006 vyšetřeno 8509 hodnot krevních obrazů automatickým

hematologickým analyzátorem, přičemž součástí vyšetření krevního obrazu je stanovení

počtu trombocytů. U 82 (0,96 %) z nich byla hodnota trombocytů stanovena také referenční

metodou manuálního počítání trombocytů v Bürkerově počítací komůrce s použitím

mikroskopu. Referenční metodou bylo odhaleno 18 případů pseudotrombocytopení, což

znamená, že pseudotrombocytopenie byla zachycena u 0,21 % všech vyšetření.

Byl navržen optimální postup laboratorního vyšetření hodnot trombocytů vedoucí

k minimalizaci počtu chyb při jejich stanovení.

V období od 1.října 2006 do 28.února 2007 byla v Nemocnici České Budějovice, a.s.

sledována účinnost podání trombocytárních koncentrátů. 20-ti pacientům byla indikována

transfuze krevních destiček, z toho některým opakovaně. U 60 % pacientů byla transfuze

trombocytárního koncentrátu úspěšná. U 40 % byla transfuze neúspěšná, z toho u 20 %

pacientů byla prokázána rezistence na trombocytární koncentráty.
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9. Příloha - Referenční hodnoty krevního obrazu

Krevní obraz - MUŽI
Typ buněk Ref. meze Jednotky

Leukocyty str. WBC 4,0 - 10,0 giga/l
Erytrocyty str. RBC 4,5 - 6,20 tera/l
Hemoglobin HGB 13,0 - 17,0 g/dl
Hematokrit HCT 38,0 - 51,0 %
Str. obj. erytr. MCV 80,0 - 95,0 fl
Barvivo erytr. MCH 26,0 - 32,0 pg
Str. barev. kon. MCHC 32,0 - 36,0 g/dl
Erytr. křivka RDW 10,9 - 15,7 %
Trombocyty str. PLT 150 - 400 giga/l

Krevní obraz - ŽENY
Typ buněk Ref. meze Jednotky

Leukocyty str. WBC 4,0 - 10,0 giga/l
Erytrocyty str. RBC 4,20 - 5,40 tera/l
Hemoglobin HGB 12,0 - 16,0 g/dl
Hematokrit HCT 36,0 - 46,0 %
Str. obj. erytr. MCV 80,0 - 95,0 fl
Barvivo erytr. MCH 26,0 - 32,0 pg
Str. barev. kon. MCHC 32,0 - 36,0 g/dl
Erytr. křivka RDW 10,9 - 15,7 %
Trombocyty str. PLT 150 - 400 giga/l
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