Oponenstký posudek bakalářské práce Marcely Chytilové „Problematika stanovení počtu trombocytů a substituční léčba trombocytopenie“

V úvodu je vysvětlen pojem trombocytopenie a míra závažnosti dle poklesu trombocytů. Je uváděno, že u lehké a středně závažné trombocytopenie je zvýšená tendence ke krvácení, přesnější vyjádření by u lehké formy bylo, že **může být** tendence...

Ve 2. kapitole je zmíněna fyziologie a funkce trombocytů. Trombocyty se podílejí na vytvoření **primární hemostatické zátky**, cévní složka je samostatnou složkou hemostázy.

Ve 3. kapitole Laboratorní vyšetření - osoba pacienta, je uvedeno, že většina testů v dětském věku má nižší horní hranici referenčního rozmezí - kterých hodnot krevního obrazu se to týká ?

Ve 4. kapitole Trombocytopenie a substituční terapie, je uváděna dolní mez počtu trombocytů $150 \times 10^9/l$, níže potom rozdělení trombocytopenií dle poklesu trombocytů. Byť je zde použita citace prof. Penky, považuji z didaktických důvodů za správnější dělení trombocytopenií na lehkou při počtu trombocytů $150 - 100 \times 10^9/l$, středně těžkou při hodnotách $100 - 50 \times 10^9/l$ a těžkou při poklesu pod $50 \times 10^9/l$. Myslím, že nad rámec této práce je až příliš podrobné rozdělení trombocytopenií, např. dělení HIT. Jako jedna z „komplikací“ podání trombocytového koncentrátu může být jeho neúčinnost, jak autorka uvádí, ale jaké další komplikace při podání trombocytového koncentrátu (ale i ostatních krevních preparátů) mohou nastat?

V diskusi autorka shrnuje kolik vyšetření při přístrojovém vyšetření bylo ověřeno manuální (referenční) metodou, číslo, ke kterému dospěla, je ve shodě s literárními údaji a dále se zabývá tím, čím mohou chyby vznikat a jak se jich vyvarovat a tím nalézt optimální metodu vyšetřování krevního obrazu.

Závěr : Práce podává v přehledu možnosti vyšetřování hodnot krevního obrazu, se zaměřením hlavně na vyšetřování hodnot trombocytů, a poukazuje na možnosti vzniku chyb při vyšetřování a možnosti jejich předcházení, v druhé části se zabývá substituční terapií trombocytopenií, kde opět rozebírá, kdy se má terapie podat a jaké lze očekávat výsledky. Práci považuji za dobře zpracovanou.

Doplňující otázky: **Jaké jsou referenční hodnoty krevního obrazu u dětí?**
Jaké mohou nastat komplikace při podávání krevních preparátů?

České Budějovice, 4.6.2007

MUDr. Naděžda Seifertová